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Аннотация

В данной научно-исследовательской работе внимание уделено загрязнению почв. Объектом изучения являются природные комплексы Мурманской области в зоне деятельности предприятия по добыче сульфидных медно-никелевых руд и производству цветных металлов «Кольская горно-металлургическая компания». На сегодняшний день она является одной из крупнейших металлургических компаний России.

В магистерской диссертации даны общие сведения о районе расположения предприятия (климатические условия, рельеф местности, геологическая характеристика, гидрология), приведена краткая характеристика предприятия и технологического процесса, рассмотрен процесс воздействия предприятия ОАО «Кольская ГМК» на окружающую среду, представлены сведения о миграции и аккумуляции серы и ее соединений в почвах исследуемого района, рассмотрена динамика состояния почв вблизи г. Мончегорск.

Данные исследования являются продолжением работ по изучению миграции химических элементов в экосистемах и оценке антропогенного воздействия на окружающую среду Кольского полуострова, которые ведутся с 2001 г. на кафедре геоэкологии и природопользования СПБГУ. Страниц - 58, таблиц - 10, рисунков - 12.
Abstract

In this research work, attention is focused on soil contamination. The object of study are the Murmansk region's natural complexes in the zone where the Kola Mining and Metallurgical Company is engaged in the extraction of sulphide copper-nickel ores and the production of non-ferrous metals. Nowadays it is one of the largest metallurgical companies in Russia.

In the master's thesis, general information is given about the location of the enterprise (climatic conditions, terrain, geological characteristics, hydrology), a brief description of the enterprise and its technological process. The process of the Kola MMC's impact on the environment, the information on migration and accumulation Sulfur, its compounds in the soils of the investigated region and the dynamics of the state of soils near the city of Monchegorsk were considered.

These studies continue to study the migration of chemical elements in ecosystems and to assess the anthropogenic impact on the environment of the Kola Peninsula, which have been conducted since 2001 at the Department of Geoecology and Nature Management of SPbSU. The diploma project contains 72 pages, 14 tables, 9 figures.
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Введение

В индустриальном мире важной проблемой остается загрязнения атмосферы различными поллютантоми. По всему Миру горно-металлургические комбинаты являются наиболее активными загрязнителями атмосферы и окружающей среды в целом.
Почва является приемником многих техногенных веществ, которая их аккумулирует и определяет миграцию. Почва представляет собой геохимический барьер на пути миграции поллютантов, препятствуя загрязнению сопредельных сред. Но любой барьер, в том числе и почва, имеет свои пределы. Поступление загрязняющих веществ и продуктов их превращения в почву может приводить к различным нарушениям экосистем (фито-, зоо-, микробиоценоза, грунтовые и поверхностные воды).
Выбросы в атмосферу диоксида серы (SO2) представляют собой огромную проблему в современном мире. Антропогенный вклад соединений серы в экосистемы составляет примерно половину от воздействия природных источников, а на урбанизированных территориях существенно превышает его. Сера является биогенным элементом и легко вовлекается в биологический круговорот. В индустриальных районах 60% почвенной кислотности определяется растворами серной кислоты, поступающими в почву из атмосферы при выпадении кислотных дождей. Снижение рН почвы препятствует развитию микроорганизмов.

Данная проблема особенно актуальна для экосистем Кольского полуострова. Основной загрязнитель – горно-металлургический комбинат (ГМК) «Североникель», крупнейший в Европе источник выбросов диоксида серы (SO2).
ОАО «Кольская ГМК» на сегодняшний день является одним из крупнейших металлургических предприятий России. Основными загрязняющими веществами при переработке медно-никелевого сырья на промышленных площадках компании являются соединения серы. Выброс этих веществ в атмосферу и сброс в водные объекты оказывает негативное влияние на окружающую среду. Для ее оценки и прогноза изменений под влиянием антропогенного воздействия проводится экологический мониторинг на кафедре геоэкологии и природопользования СПбГУ с 2001 г.
Целью магистерской диссертации является оценка воздействия выбросов соединений серы на почвы Кольского полуострова, в районе расположения ГМК «Североникель».
Объект исследования: природные комплексы Мурманской области в зоне деятельности предприятия по добыче сульфидных медно-никелевых руд и производству цветных металлов «Кольская горно-металлургическая компания».

Задачи:

1.
Оценить природные условия и экологическую обстановку в районах действия горного предприятия ГМК «Североникель» в ходе работы с литературными источниками;

2.
Рассмотреть технологический процесс ОАО «Кольская ГМК»;

3.
Определить pH, содержание серы и сульфатов в почвенных образцах, выявить закономерности распределения элементов.

1.ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА
1.1 Географическое положение

Мурманская область находится на Кольском полуострове и прилегающую к нему с запада и юго-запада часть материка. Большая часть территории лежит за Северным полярным кругом. На севере и северо-востоке она омывается Баренцевым морем, на востоке и юге – Белым. Территория Мурманской области -144, 9 тыс. км. кв. [10].

Основными особенностями географического положения, существенно влияющими на эколого-геологические условия региона, являются:

1) расположение территории у Полярного Круга и севернее его, это в существенной мере определяет суровость климата и резкую сезонную диспропорцию солнечной радиации;

2) близость Атлантики и наличие в юго-восточной части территории участка акватории Белого моря с глубоко врезанным в сушу мелководным Кандалакшским заливом, что, в целом, оказывает "смягчающее" воздействие на климат региона, в частности, гряда Кандалакшских тундр, препятствуя поступлению холодных арктических масс, создает условия в части Кандалакшской губы для уникального в этих широтах микроклимата, сопоставимого с северной частью Финского залива;

3) расположение территории на восточной периферии Балтийского щита с поверхностным и близповерхностным положением кровли кристаллического фундамента при относительно маломощном покрове ледниковых и постледниковых отложений валдайского оледенения, что, имея в виду климатический фактор, объясняет значительную обводненность территории (обилие озер и болот) и слабую защищенность подземных, в основном трещинных вод, от загрязнения;

4) ресурсная составляющая, включающая с одной стороны, наличие крупных и разнообразных разрабатываемых месторождений полезных ископаемых и промышленных центров преимущественно в северной части территории, с другой - значительный и экстенсивно эксплуатируемый потенциал лесных ресурсов в центральной и южной части территории [37].
1.2 Геология и рельеф

Мурманская область занимает северо-восточную окраину громадного Балтийского щита, который сложен древнейшими кристаллическими породами возрастом более миллиарда лет (гранитами, гнейсами, кварцитами, кристаллическими сланцами).

В центральной части полуострова расположен массив Хибинских гор. Горы поднимаются над окружающей равниной резко, почти без перехода. Особенность гор – их «столовые» формы. Склоны круты, местами обрывисты, вершины же – практически плоские [10].

К западу от Хибин, к государственной границе, простирается цепочка невысоких гор – Чуна-, Монче, Волчьи и Сальные тундры; восточнее Хибин – Ловозерские тундры (высота около 1000 м). Эта система возвышенностей образует Центральный горный район. Группы невысоких гор есть у Кандалакши (Колвицкие тундры, Иолги-тундры и др.), в Печенгском районе.

На Кольском полуострове велика роль тектонических движений – внутренних движений земной коры. Не только рельеф, направление течения рек, но и в целом очертания полуострова связаны с разломами земной коры.

Район города Мончегорска относится к системе горного массива Мончетундра. Город расположен между горной цепью северо-восточного простирания и озерами Лумболка и Монче-губа, входящих в систему оз. Большая Имандра. В западной части территории расположены горы Травяная (281,7 м абс.), Кумужья (344 м) и Ниттис (618,2 м), в южной - гора Сопча (507,6 м), Нюд (465,7 м), Пааз (360,3 м). К северу и востоку от горного массива расположена равнинная территория, в пределах которой имеют место всхолмленные участки и система озер Нюдъявр, Травяное, Тростниковое, Сопчъявр, Пыслысчимъявр, соединенных между собой ручьями и протоками, и ряд изолированных озер (Комсомольское и др.). Территория, примыкающая к озерам, как правило, заболочена.

Наиболее пониженная часть территории относится к котловине оз. Нюдъявр. Прибрежная зона озера имеет абсолютные отметки 126 - 129 м, сильно заболочена. Между озерами Лумболка, Нюдъявр и Монче-губа (центральная часть города) проходит водораздел высотой от 10 до 20 м. Абсолютная отметка вершины водораздела достигает 150 м. Перешеек между оз. Нюдъявр и оз. Монче-губа возвышается на 2 – 5 м над уровнем воды в озерах.

Подножие горы Нюд, в пределах которого расположен входящий в территорию города поселок Монча, представляет собой равнинную, наклонную к оз. Монче-губа территорию. Абсолютные отметки поверхности здесь изменяются от 127 м (урез воды) до 180 м вверх по склону. Территория Кольской ГМК расположена выше уровня воды в озере Нюдъявр на 10-50 м [12].

В геологическом отношении территория города приурочена к Балтийскому кристаллическому щиту. В строении территории принимают участие кристаллические (изверженные и метаморфические) породы архейского и нижнепротерозойского возраста, которые почти повсеместно перекрыты чехлом четвертичных отложений. Глубина залегания коренных пород колеблется от 0 – 2 м до 10 – 30 м, редко больше. Выходы их на дневную поверхность отмечаются на вершинах и крутых склонах гор.

Горы относятся к массиву Мончегорского никеленосного плутона и сложены интрузивным комплексом пород: пироксенитами, перидонитами, норитами и габбро-норитами [12].

В пределах равнинной части территории коренные породы представлены гнейсами, кристаллическими сланцами, грано-диоритами, диоритами и диорито-гнейсами. Четвертичные отложения представлены ледниковыми, флювиогляциальными, озерно-ледниковыми и послеледниковыми образованиями.

Ледниковые образования выполняют отрицательные формы рельефа коренного ложа и покрывают значительную часть склонов. Они подразделены на отложения основной (нижней) морены, верхней морены и конечно-моренные образования. Морена залегает непосредственно на коренных породах и распространена повсеместно. Она неоднородна по литологическому составу. В ее разрезе в пределах города, по данным инженерно-геологических изысканий, встречены: супесь; гравелистые, разнозернистые, реже пылеватые, пески; суглинок с прослоями пылеватых песков; галечниковые и щебенистые образования. Заполнитель представлен, в основном, пылевато-глинистыми фракциями. Включения гравия, гальки и валунов колеблются от 10 до 45%. Переход одной литологической разности в другую происходит постепенно.

Глубина залегания основной морены колеблется от 0 (непосредственно под почвенно-растительным слоем) до 6 – 15 м. Вскрытая мощность морены 10 м.

Верхняя (стадиальная) морена прослеживается преимущественно в равнинной части территории. Она отделяется от основной морены озерно-ледниковыми отложениями (центральная часть города, район оз.Нюдъявр и др.). Верхняя морена по своему литологическому составу схожа с нижней мореной, но более насыщена песком. Мощность верхней морены превышает 5 м, преобладает 1-2,5 м. Конечно-моренные образования прослеживаются на склонах у подножия гор. Наиболее ярко конечно-моренные образования выражены с восточной стороны горы Кумужья (около озер Тростникового и Сопчьявр). Здесь они имеют вид сплошного вала длиною 2 км. Конечно-моренные образования состоят из песков, перемежающихся с гравием и валунно-галечниками. Общая мощность их достигает 20 м [12].

Флювиогляциальные отложения в пределах рассматриваемой территории имеют локальное распространение. Они вскрыты скважинами в северо-восточной части города, в толще моренных отложений. Флювиогляциальные отложения представлены среднезернистыми песками мощностью 1,6 – 3,4 м и пылеватыми песками мощностью 2,3 – 5,7 м. Включения гравия и гальки составляют 10-20%.

Озерно-ледниковые отложения имеют широкое распространение и залегают на основной морене. Они характеризуются пестротой литологического состава, невыдержанностью слоев по мощности и простиранию, значительным содержанием крупнообломочного материала. Озерно-ледниковые отложения часто представлены слоистой толщей песков разной зернистости, супесей, суглинков, щебенисто-галечниковых и валунных грунтов. В районе озер Нюдъявр и Пыслысчимъявр озерно-ледниковые отложения представлены ленточными глинами. Озерно-ледниковые отложения залегают на глубине 0,5 – 3,0 м, редко больше. Максимальная их мощность, как правило, не превышает 10 м. Мощность ленточных глин на восточном берегу оз. Нюдъявр достигает 15 м. Послеледниковые отложения представлены древними аллювиально-озерными, современными озерными, элювиально-делювиальными и болотными отложениями. Древние аллювиально-озерные отложения покрывают верхнюю морену и конечно-моренные отложения, встречаются в нижней части склонов гор. Они отражают положение береговой зоны древнего послеледникового озера, первоначальный уровень которого находился на абсолютной отметке 220 м и затем снижался до абсолютной отметки 140 м и ниже [12].

Литологически древние аллювиально-озерные отложения состоят из хорошо перемытых галечников, гравия и разнозернистых песков. Мощность их не превышает 3 м, средняя мощность – 1,0 – 1,5 м.

Современные озерные отложения слагают низкие берега и дно озер. К ним относятся диатомиты на дне многих озер и на восточном берегу оз. Нюдъявр (мощ.1,5 – 12 м); линзы суглинков и илов (мощ.0,5 – 4,0 м); пески узких пляжей (шириной не более 1-2 м); валуны, галька и пески береговых валов некоторых озер (иногда мощностью до 2-3 м).

Элювиально-делювиальные отложения приурочены к склонам гор. Они представлены дресвой и щебенкой, а также разнозернистым песком. На некоторых участках этот материал образует слоистые напластования мощностью до 1 м.

Болотные отложения развиты очень широко. Они отмечаются на озерных террасах, в котловинах и других понижениях между холмами и грядами и на склонах. Наиболее широко болотные массивы развиты на побережье оз. Нюдъявр и к западу от него, на северном побережье оз. Лумболка. Мощность торфа обычно не превышает 1-2 м, на некоторых участках у западного берега оз. Нюдъявр достигает 5,3 м, в пределах полуострова, вдающегося в это озеро – 2,5-4,0 м. В районе оз. Нюдъявр с торфяно-болотными отложениями связаны большие торфяные бугры, являющиеся следствием морозного пучения грунта. Торфяные бугры имеют обычно округлую или несколько вытянутую форму [10].

1.3 Климатические условия

Климат Мурманской области своеобразен и отличается от климата других заполярных районов России. Несмотря на северное положение, климат довольно мягкий. Самая типичная его черта – резкие изменения и большая неустойчивость погоды, связанная с частой сменой воздушных масс.

Климат области формируется в основном под влиянием теплого и влажного воздуха Атлантики, который вторгается с запада, и арктического воздуха, приходящего с севера. Воздух, поступающий из Северной Атлантики, зимой несет с собой погоду влажную и теплую, летом – влажную и прохладную. Арктический воздух – холодный, прозрачный и сухой – приносит похолодание, но летом довольно быстро прогревается.

Годовой приход суммарной солнечной радиации при безоблачном небе мог бы составить 110-117 ккал/см/год, однако большая облачность, свойственная Кольскому полуострову, снижает эту величину до 55-72 ккал/см/год [39].

Средняя годовая температура воздуха на территории области уменьшается от 0° на побережье Баренцева и Белого морей до -20°С в центральной части и до -3° в горных районах. Безморозный период длится в среднем 120 дней в узкой прибрежной полосе суши, укорачивается по мере удаления от морей до 60 дней, а на вершинах Хибинского горного массива температура не опускается ниже 00 менее 40 дней в году.

Достаточно высокие для Субарктики среднегодовые температуры воздуха Кольского полуострова обусловлены преобладанием влажных воздушных масс морского происхождения, согретых теплым морским течением Гольфстрим в холодную часть года. Даже в самые холодные зимние месяцы бывают оттепели, вызванные проникновением теплого воздуха из Атлантики. Средняя температура воздуха наиболее холодных месяцев (январь - февраль) составляет минус 9° на побережье Баренцева моря, минус 11° на побережье Белого моря, и понижается до минус 1З0 в центре полуострова [10].

Весной и летом у земли преобладает слабый поток холодного воздуха с Баренцева моря. Кроме того, много тепла расходуется на таяние снега, оттаивание и прогревание почвы. Поэтому средняя температура в эти сезоны невысокая. На побережьях морей средняя температура самого теплого месяца (июль) составляет 9-11°, в центральных районах полуострова - от 1° до 14°. В любой из летних месяцев возможны заморозки на почве и снегопады [10].
Интенсивное похолодание может наступить в любой сезон года, если вторгаются холодные массы воздуха с Карского моря или полуострова Таймыр.

Относительная влажность увеличивается с понижением температуры и в осенне-зимний период часто превышает 90%. При этом годовая сумма осадков на Кольском полуострове нигде не превышает 500 мм, а на северном, северо-западном побережье, а также в некоторых центральных районах – менее 400 мм, однако, в горных районах может достигнуть 1000 мм и более. Весной и летом влаги с воздушными массами поступает меньше, но обильнее испарение с поверхности многочисленных болот и водоемов при невысоких температурах делают влажность значительной (65-80%). Число дней со снежным покровом колеблется по области от 180 до 200.

В зимние месяцы при циклоническом режиме циркуляции наблюдаются самые высокие скорости ветра. Наиболее высоки они на побережье Баренцева и Белого морей, а также в горах Хибин, где средние месячные скорости составляют до 6-10 м/сек зимой и до 5-7 м/сек летом [17].

Ветер в большинстве районов носит муссонный характер. Зимой, в период наибольшей повторяемости и интенсивности циклонов над Норвежским и Баренцевым морями, преобладают южные и юго-западные ветры; летом, когда увеличивается повторяемость антициклонов, направление ветра становится менее устойчивым, но заметно преобладание восточных румбов.

На распространение примесей в приземном слое атмосферы и их концентрацию оказывают и метеорологические условия: направление и скорость ветра, в том числе повторяемость слабых ветров и штилей, низкая облачность и туман, инверсионное распределение температуры и влажности воздуха в пограничном слое атмосферы [39].

Так, ветровой режим Мончегорска характеризуется преобладанием ветров южных направлений (рис. 1). В течение года повторяемость юго-западных, южных и юго-восточных ветров составляет 45-60%. Высокую повторяемость имеют также ветры северных румбов – от 33% зимой до 40% летом. Ветры в широтном направление наблюдаются сравнительно редко, и их средняя повторяемость не превышает 2-4%. Повторяемость штилей изменяется от 12% летом до 28% зимой. Слабые ветры со скоростью до 5м/с являются преобладающими [17].
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Рис. 1. Роза ветров района Мончегорска

Указанные особенности ветрового режима определяют преимущественный перенос загрязнителей в меридиональном направлении, причем наиболее часто с юга на север, а наличие штилей и слабых ветров в течение всего года приводит к застою воздуха в приземном слое и скоплению там загрязняющих веществ [39].

1.4 Внутренние воды
Реки Мурманской области относятся к бассейнам Баренцева и Белого морей. Главный водораздел, вытянутый близко к широтному направлению, на западе проходит от выступа государственной границы с Финляндией по ряду горных тундр (Пуйтси, Вайна, Волчьим, Ловозерским), на востоке - по возвышенной части Кейвской гряды. Площадь речных бассейнов северного склона водораздела, обращенного к Баренцеву морю, составляет 64400 кв. км, южного склона (Беломорского) - 80500 кв. км. [24].
Общему орографическому плану территории, представляющему собой подобие амфитеатра с резким уменьшением гипсометрических отметок с севера и северо-запада на юг - юго-восток, соответствуют и особенности гидрографии. Крупнейшие озера региона - Имандра, Умбозеро и Ловозеро, разделяющие горные массивы имеют тектоническое происхождение, большая же часть озер равнинной территории ледникового происхождения и представляют собой неглубокие водоемы. Реки региона небольшой протяженности и вместе с озерами составляют сложные озерно-речные системы. Они отличаются высокой естественной зарегулированностью стока (большое количество проточных озер), слабым врезом и ступенчатым продольным профилем с обилием перекатов и небольших водопадов. Проточные озера являются промежуточными коллекторами возможного и реального техногенного загрязнения донных осадков. К наиболее крупным рекам мурманской части территории относятся - Умба и Нива, карельской - Кереть и Кемь. В целом бассейны водосбора рек невелики. Естественная зарегулированность рек благоприятна для строительства, небольших ГЭС, которых здесь немало. Реки, впадающие в Белое море, считаются нерестовыми, в связи с

[…]


4. Снимают показания на потенциометре, предварительно погрузив электроды в испытуемую суспензию.
2) Определение содержания серы.

Сера относится к весьма распространенным химическим элементам (кларк 4,7*102); встречается в свободном состоянии (самородная сера) и в виде соединений - сульфидов, полисульфидов, сульфатов.
Определение проводились по методу А. Д. Мочаловой.
Ход определения.

1. Берут навески почвы 1 г на технических весах, помещают в кварцевый стаканчик и заливают 4 мл раствора Mg(NO3)2 перемешивается и оставляется на 24 часа. После чего выпаривается на водяной бане.

2. Прокаливание в муфеле при температуре 520 0C в течении 40-50 мин. До полного побеления массы. Охлаждают, приливают 25 мл 2 н. раствора HC1.

3. Пробу фильтруют в колбу объемом 50 мл, многократно промывая водой.

4. В колбу объемом 25 мл отбирают 10 мл раствора, добавляют 1 мл. гидроксиламина солянокислого, 250 мг BaC12 и взбалтывают. На спектрофотометре измеряют оптическую плотность.

5. Расчет содержания серы проводят по градуированному графику.
3) Определение содержания сульфатов.
Ход определения.

1. Навеску – 1 г перемолотой корки – заливают 25 мл воды, тщательно перемешивают и оставляют на сутки.

2. Вытяжку фильтруют, отбирают в две колбы аликвотные объемы. В одну из них приливают 5 мл раствора BaCl2. Вторая служит для определения фонового поглощения. Для ускорения реакции соосаждения колбы нагревают на плитке до 50-60 0C. Объем доводят до метки дистиллированной воды.

3. Измерение оптической плотности растворов проводят на фотоэлектроколориметре в диапазоне длин волн от 375 до 415 нм (светофильтр №3, кювета – 20 мм, в кювете сравнения – дистиллированная вода).
4. Расчет содержания сульфатов проводят по градуированному графику. По оси абсцисс откладывают содержание сульфата. Если D находится вне градуировочного графика, определение повторяют при меньшем аликвотном объеме пробы. Линейная зависимость сохраняется от 0 до 6 мг/л. Наименьшая определяемая концентрация – 1 мг/л.
6. ЗАГРЯЗНЕНИЕ ПОЧВ КОЛЬСКОГО ПОЛУОСТРОВА СЕРОЙ И ЕЕ СОЕДИНЕНИЯМИ
6.1 Содержание серы и ее соединений в почвах в зоне воздействия комбината «Североникель»

Основное воздействие на данный район оказывает комбинат цветной металлургии «Североникель» КГМК, выбрасывая значительные количества тяжелых металлов. Данный комбинат работает более 60 лет, и за этот период воздействие на прилегающую территорию постоянно возрастало. До конца 80-х годов ежегодно увеличивались объемы выбрасываемых твердых веществ. С начала 90-х годов интенсивность воздействия постепенно снижается, что приводит к постепенному восстановлению части экосистем изучаемого района. Необходимо постоянно помнить о своеобразности и хрупкости северных экосистем, происходящие в них восстановительные процессы, протекают значительно медленнее, чем в умеренных районах нашей страны.
Динамика состояния почв оценивается по изменениям показателя pH, серы и сульфатов. Приведем полученные в ходе лабораторных работ результаты и проведем анализ каждого из них.

Содержание серы и сульфатов играет одну из важнейших ролей в определении кислотности почв. Увеличение концентраций серы в почве, и соответственно сульфатов, может влиять на повышение кислотности почв. Что может повлиять на изменение всех характеристик почвенного профиля в общем.

В состав выбросов комбината «Североникель» входят оксиды серы, которые выпадая вместе с атмосферными осадками, подкисляют почвенные растворы, тем самым влияя на миграционные возможности тяжелых металлов. В начале 90-х годов выбросы серы в атмосферу составляли 232,5 тыс. т/год. К началу XXI века выбросы сократились больше, чем в 5 раз и составили 45,8 тыс. т/год, в 2015 году 44,6 тыс. т/год.
Для Мурманской области характерны сильнокислые и кислые почвы. В 2016 г. актуальная кислотность на исследуемых площадках принимала значения от 4,8 до 5,63, а потенциальная от 3,6 до 5,2. Такие значения объясняются в первую очередь составом материнских пород. Также подкислению способствует поступление оксидов серы из атмосферы.
В таб. 7 и 8 представлены значения pH органогенного и иллювиального горизонтов, соответственно, по годам.
Год
Значения
pH (Н2О)
pH (KCI)

2016
Минимальное
4,84
3,62

Максимальное
5,63
5,21

Среднее
5,22
4,42

2014
Минимальное
3,96
3,48

Максимальное
5,57
4,58

Среднее
4,66
3,906

2009
Минимальное
3,82
3,31

Максимальное
5,01
4,67

Среднее
4,513
3,891

2008
Минимальное
4,14
3,48

Максимальное
4,95
4,32

Среднее
4,46
3,82

2007
Минимальное
4,27
3,2

Максимальное
5,06
3,88

Среднее
4,72
3,66

Таб. 7. рН органогенного горизонта Таб. 8. рН иллювиального

Год
Значения
pH (Н2О)
pH (KCI)

2016
Минимальное
4,2
3,55

Максимальное
5,74
5,18

Среднее
5,15
4,6

2014
Минимальное
4,57
4,12

Максимальное
5,12
4,66

Среднее
4,89
4,44

2009
Минимальное
3,12
3,65

Максимальное
5,33
4,97

Среднее
4,5
4,19

2008
Минимальное
3,12
3,75

Максимальное
5,39
4,66

Среднее
4,7
4,25

2007
Минимальное
4,6
3,78

Максимальное
5,38
4,71

Среднее
5,05
4,413

На рис. 9 и 10 представлены pH органогенного и иллювиального горизонтов, соответственно, в 2016 г.
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Рис. 9. pH в органогенном горизонте, 2016 г.
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Рис. 10. pH в иллювиальном горизонте, 2016 г.
Сера. Содержание серы во всех пробах почвы было ниже предела чувствительности определения. Данные результаты предположительно могут означать, что свободная сера поглощается растительностью. Также свободная сера может переходить в сульфаты и другие соединения.

Предел чувствительности метода А.Д. Мочаловой по определению серы в почве - 50 мг/кг.
Сульфаты. Концентрация сульфатов в сравнение с предыдущими годами значительно снизилось. Такие результаты могут быть связанны с природоохранными мероприятиями предприятия, и значительным снижением выбросов SO2 в атмосферу за последние 15 лет.
В таб. 9 и 10 представлены концентрации сульфатов в органогенном и иллювиальном горизонтах, соответственно. На рис. 11 и 12 приведены концентрации сульфатов в органогенном и иллювиальном горизонтах, соответственно.
Таб. 9. Содержание сульфатов в органогенном горизонте

Обозначение на карте
Глубина (см)
Географическая привязка
Концентрация мг/кг

1
8
г. Мончегорск, у родника «Спортивный», на вершине возвышения
29,59

7
15
23 км от г. Мончегорск, верхняя часть склона
21,68

7
7
23 км от г. Мончегорск, нижняя часть склона
н/п

8
4
36 км от г. Мончегорск, нижняя часть склона
21,68

6
15
42 км от г. Мончегорск, у базы отдыха «Дом ученых Тиетта» (16-ый километр автоподъезда к городу Апатиты), средняя часть склона
45,41

Фоновая (точка у Кировска)
10
Территория ПАБСИ, восточнее

оз. Имандра, у р. Вудъяврйок, 100 м от оз. Вудъявр
61,23

Таб. 10. Содержание сульфатов в иллювиальном горизонте

Обозначение на карте
Глубина (см)
Географическая привязка
Концентрация

1
2
3
4

1
10
г. Мончегорск, у родника «Спортивный», на вершине возвышения
61,23

2
15-20
2 км от г. Мончегорск, верхняя часть склона
н/п

2
15-20
2 км от г. Мончегорск, нижняя часть склона
45,41

3
20
4,5 км от г. Мончегорск, у родника «Габрский», на вершине холма
37,5

4
10
7 км от г. Мончегорск, вершина холма
92,88

4
15
7 км от г. Мончегорск, средняя часть склона
29,59

4
15
7 км от г. Мончегорск, нижняя часть склона
21,68

7
30-40
23 км от г. Мончегорск, верхняя часть склона
37,5

7
20
23 км от г. Мончегорск, средняя часть склона
37,5

7
45
23 км от г. Мончегорск, средняя часть склона
45,41

7
20-30
23 км от г. Мончегорск, нижняя часть склона
н/п

5
10
30 км от г. Мончегорск, территория Лапландского заповедника, левый берег р. Куркенйок
84,97

8
30
36 км от г. Мончегорска, вершина склона
н/п

1
2
3
4

8
8-22
36 км от г. Мончегорска, нижняя часть склона, взято у 1 разреза
н/п

8
22-32
36 км от г. Мончегорск, нижняя часть склона
45,41

6
30-40
42 км от г. Мончегорск, у базы отдыха «Дом ученых Тиетта» (16-ый километр автоподъезда к городу Апатиты), средняя часть склона
45,41

Фоновая (точка у ст «Хибины»)
10
Ю-В оз. Имандра, 2-4 км от станции «Хибины», левый берег р. Малая Белая, нижняя часть склона
21,68
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Рис. 11. Сульфаты в органогенном горизонте
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Рис. 12. Сульфаты в иллювиальном горизонте

6.2. Статистический анализ
Стандартное отклонение — это мера того, насколько широко разбросаны точки данных относительно их среднего. Этот параметр вычисляется по формуле:

[image: image12]
где x — выборочное среднее, а n — размер выборки.

Коэффициент вариации вычисляется по формуле:

V= (δ / М) *100%

где δ – среднее квадратическое отклонение, М – среднее арифметическое.

Коэффициент вариации представляет собой относительную меру рассеивания, выраженную в процентах.

Если коэффициент вариации меньше 10%, то изменчивость вариационного ряда принято считать незначительной, от 10% до 20% относится к средней, больше 20% и меньше 33% к значительной и если коэффициент вариации превышает 33%, то это говорит о неоднородности информации и необходимости исключения самых больших и самых маленьких значений.

Для оценки взаимосвязи между кислотностью почвы и содержанием в ней сульфатов, был использован коэффициент корреляции. Он показывает, на сколько сильно связаны между собой, распределение сульфатов и значений pH.
Коэффициент ранговой корреляции Спирмена – это непараметрический метод, который используется с целью статистического изучения связи между явлениями. В этом случае определяется фактическая степень параллелизма между двумя количественными рядами изучаемых признаков и дается оценка тесноты установленной связи с помощью количественно выраженного коэффициента.

Проверка правильности составления матрицы на основе исчисления контрольной суммы
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Поскольку среди значений признаков х и у встречается несколько одинаковых, т.е. образуются связанные ранги, то в таком случае коэффициент Спирмена вычисляется как:
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j - номера связок по порядку для признака х;

Аj - число одинаковых рангов в j-й связке по х;

k - номера связок по порядку для признака у;

Вk - число одинаковых рангов в k-й связке по у.
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Связь между признаком Y и фактором X слабая и обратная

Оценка коэффициента ранговой корреляции Спирмена.
Значимость коэффициента ранговой корреляции Спирмена

Для того чтобы при уровне значимости α проверить нулевую гипотезу о равенстве нулю генерального коэффициента ранговой корреляции
Спирмена при конкурирующей гипотезе Hi. p ≠ 0, надо вычислить критическую точку:
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n - объем выборки; p - выборочный коэффициент ранговой корреляции Спирмена: t (α, к) - критическая точка двусторонней критической области, которую находят по таблице критических точек распределения Стьюдента, по уровню значимости α и числу степеней свободы k = n-2.

Если |p| <Тkp - нет оснований отвергнуть нулевую гипотезу. Ранговая корреляционная связь между качественными признаками не значима. Если |p|> Tkp - нулевую гипотезу отвергают. Между качественными признаками существует значимая ранговая корреляционная связь.

По таблице Стьюдента находим t (α/2, k) = (0.05/2;15) = 2.131
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Поскольку Tkp> p, то принимаем гипотезу о равенстве 0 коэффициента ранговой корреляции Спирмена. Другими словами, коэффициент ранговой корреляции статистически - не значим и ранговая корреляционная связь между оценками по двум тестам незначимая.
Выводы

1. В результате анализа почвенных проб было выявлено, что кислотность почвы, сравнительно с прошлыми годами, уменьшилась.
2. Кислотность иллювиального горизонта выше, чем органогенного.

3. По результатам полевых и лабораторных исследований произведена оценка загрязнения соединениями серы в зоне воздействия комбината «Североникель». Концентрация сульфатов в сравнении с предыдущими годами значительно снизилась и не превышает значения ПДК в почвах.
4. Содержание сульфатов в пробах почв не превышает предельно допустимых концентраций.

5. Можно предположить, что это сокращение аэротехногенных выбросов соединений серы от предприятия ОАО «Кольская ГМК» связано с проводимой природоохранной политикой предприятия.
6. На основе анализа литературных источников, просматривается тенденция снижения выбросов в атмосферный воздух комбината «Североникель» диоксида серы.

7. В результате статистического анализа было выявлено, что связь между кислотностью почв и содержанием сульфатов в ней слабая и обратная пропорциональная.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А
Почвенная карта Мурманской области, масштаб 1:2000000 [54]
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б
Технологическая схема предприятия ОАО «Кольская ГМК» [14]
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Продолжение таб. 5.

Продолжение таб. 6.

Продолжение таб. 4.2.

Продолжение таб. 10.
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