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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке
Соответствуют
В основном соответствуют
Не соответствуют

для магистров: уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении дипломной работы, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность

+

для магистров: устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию;

+

владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем);

+

уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений;

+

уметь анализировать результаты интерпретации полученных данных;

+

знать и применять методы системного анализа;

+

уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы

+

уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности

+

уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании
+

Заключение руководителя. Актуальность выпускной квалификационной работы обусловлена тем, что предприятия горнодобывающей и химической промышленности, расположенные на Кольском полуострове, много лет загрязняют атмосферу соединениями серы, что является одним из основных факторов, оказывающих влияние на кислотность почв. Эта тема является предметом изучения разных специалистов – почвоведов, биологов, экологов и пр., но именно в рамках геоэкологических исследований возникают методологические основания для формирования обобщающей оценки состояния природной среды.
Студенту магистратуры Сотонину К.В. были поставлены задачи по изучению кислотного статуса почв в зоне воздействия комбината Североникель. Сотонин К.В. во время научно-исследовательской практики летом 2016 года собрал полевой материал, обрабатывал почвы в лаборатории геоэкологического мониторинга СПбГУ.

К сожалению, работа была представлена научному руководителю с нарушением установленных сроков. В ходе проверки было выявлено много недостатков. В том числе: во введении автор отразил не все задачи, которые были поставлены научным руководителем и решение которых необходимо для достижения поставленной цели; в главе “Почвы” автор должен был использовать данные не заимствованные, а полученные в результате самостоятельных исследований; глава “Сера в почвах” написана практически с использованием одного литературного источника, без сопоставления данных с альтернативными источниками, что снижает достоверность полученных выводов; в списке литературы присутствуют источники, на которые нет ссылок; таблицы 7 и 8 (стр. 47) не являются авторскими и не содержат упоминания источников; выводы, которые формулирует автор, носят общий характер. Работа изобилует орфографическими и стилистическими ошибками.
В целом собран материал, необходимый для написания выпускной квалификационной работы. В процессе подготовки студент освоил с лабораторными и камеральными методы обработки данных. В случае успешной защиты работа заслуживает положительной оценки.
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